L 4

<sup>d</sup>ratio.

**a. clare.** Sic Erasmi. et ed. vetus cum omnibus scriptis. Muretus tamen mutavit, ut videtur ex ingenio: *consilium nemo clamore dat*, non male, iudice Lipsio. Sed vulgata bene habet, i. e. clara et elata voce: cuius usus loquendi exempla nota sunt. Mox exponit noster: *ad haec submissiora verba veniendum est.*

**b. et haerent.** Sic Palatini quatuor ap. Gruter. et editio vetus. At membr. Col. ap. Grut. praestat *intran et fortius haerent*, cui lectioni favet Gruter. legens: *sed et h.* Erasmus: *sed h.* Sed cur a priore lectione discedamus, non pervideo.

**c. auctus.** Recepti Gruter. ex tribus codd. suis, adstipulante Modio Nov. Lect. Ep. 70. Gruterus laudat Lucret. II, 1121. hilarem grandescere ad auctum, ubi Creech. habet: hilario gr. ad auctu. Occurrit tamen auctus arboris ap. eundem Lucret. VI, 167. 326. Antea: *aetus*, i. e. spatium, quod in agris est, agrimenforum; cf. Columell. V, 1. et Varro de R. R. III, 11 extr. I, 10.

1. *Plurimum — animo*] cui eo ipso copia fit talis sermonis accuratiorem rationem habendi quam disputationum i. e. imprimis recitationum et orationum publicarum, quippe quae velociter et magno cursu convolutae non solum saepe meditationem impediabant, sed quum ostentationis causa haberi solerent, illa familiaritate destitutae erant, qua id solum efficiendum est, ut nulla movendi delectandive ratione habita,

<sup>d</sup>ratio. non late patet, si aspicias: in opere crescit. Pauca sunt quae dicuntur: sed si illa animus bene exceperit, convalescunt et exsurgunt. Eadem est, inquam, praeceptorum conditio, quae feminum. multum efficiunt, etsi angusta sunt: tantum, ut dixi, idonea mens rapiat illa, et in se trahat. Multa invicem et ipsa generabit, et plus reddet, quam acceperit.

## EPISTOLA XXXIX.

*Commentarios ut perficiat moventi Lucilio respondet, se in eo esse, ut ordinet et in angustum redigat. Quos donec accipiat, hortatur, ut alios philosophos bono tamen ordine pertractet et iis ad maiora expergefieri se patiat, humilibus et sordidis infra se positis et calcatis. Nec iis delectari eum vult, quae plerumque magna habentur: omnem enim utilitate destituuntur, quippe inania et ex libidine solummodo oriuntur meramque infelicitatem pariunt.*

**C**ommentarios, quos desideras, diligenter <sup>a</sup>ordinatos, et in angustum coactos, ego vero componam: fed

<sup>d</sup>. *ratio.* Sic Erasmi, editio vetus, cod. Col. aliique. Recte. Nam de philosophia sermo est, quae interdum et ratio apud nostrum vocatur, e. c. in Epist. superiori. Pauca sed efficacia verba affert, disputatio autem multa et ea artificiosa. Itaque non admitto Pincianum Gruterumque ex codd. nonnullis *idem facit oratio* scribi iubentes.

<sup>a</sup>. *ordinatos.* Gruterus et Lipsius recte praeferunt hanc meliorem librorum scriptorum lectionem alteri: *ornatos*. Ordinem enim inprimis desiderat. Cf. §. 2. Epist. XL, 2 fin.: nec ornatus in summano ratio habetur, sed ordinis: add. Ep. CVIII, 1.

bita, sincere et nude consilia bona dentur, et bona voluntas dirigatur, quum illae conciones eam demum elicere possint.

2. *et si angusta sunt*] i. quibus ornatus et splendor eloquentiae desunt, *submissiora*, §. 1. exilia, tenuia, *ισχυρά*.

Cf. Ernesti Lexicon Technol. Lat. rhet. voce: *Angustus* et *summissus*.

1. *Commentarios*] Philosophicos, ut coniectio, sed breves et summam continentes. Lipsius. Si compares Epist. CVI, 2. CVIII, 1. CIX, 14.

sed vide ne plus profectura sit oratio ordinaria, quam haec, quae nunc vulgo Breviarium dicitur, olim quum Latine loqueremur, Summarium vocabatur. Illa res discenti magis necessaria est: haec scienti. illa enim docet, haec admonet. Sed utriusque rei tibi copiam faciam. Tu a me non est quod illum aut illum exigas. qui notorem dat, ignotus est. Scribam ego quod vis: sed meo more. Interim multos habes, 2 quorum scripta nescio an satis ordinent. Sume in manus indicem philosophorum: haec ipsa res expergisci coget, si videris quam multi tibi laboraverint: concupisces et ipse ex illis unus esse. <sup>b</sup>Habet enim hoc optimum in se generosus animus, quod concitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenii virum humilia delectant et sordida: magnarum rerum species ad se vocat et extollit. Quemadmodum flamma surgit in re- 3 ctum, iacere ac deprimi non potest, non magis quam

L 5

quie-

Mox quum Latine loqueremur pro suspectis habeam. Quidni enim *breviarium*, quod a doctissimo Suetonio adhibitum videmus, aequè Latinum sit ac *summarius*, quod alioquin vix memoratur? Neque Senecae tempore tantopere defecerat Latinitas, neque Seneca usquam suam aetatem prae superiore parvi habuit, si quando de sermone et literis bonis loquutus sit.

b. *Habet enim hoc optimum in se generosus a. q.* Omnium librorum scriptura: Erasmus tamen illud: *optimum* reiecit. Mox *iacere ac deprimi p.* vulgata est idque iure. *Lateve* codicis Col. ap. Grut. explicatio est *roũ iacere*.

vix dubites, quin Moralium recte compares. *notorem*, cognitorem, qui confirmat, quae libri hic a Seneca dicantur: libros enim totam moralem philosophiae partem quummaxime sententiarum non adducturum ordinare se profitetur. Breviarium tamen itidem composuisse videtur. *oratio ordinaria* ordine alterum ex altero explicans copiosius et latius effert: contrarium fit in breviarium quod nostris compendiis 2. *Interim*] Tantisperdum libros meos hosce legere possis, multos auctores philosophicos habes quos legas: sed ordinem serva, qui in legendis hisce libris saepe negligitur. Eligat autem

quiescere: ita noster animus in motu est, eo mobilior et actuosior, quo vehementior fuerit. Sed felix qui ad meliora hunc impetum dedit! ponet se extra ius ditionemque fortunae, secunda temperabit, adversa comminuet, <sup>c</sup>et aliis admiranda despiciet. Magni animi est, magna contemnere, ac mediocria malle, quam nimia. illa enim utilia vitaliaque sunt: at haec, eo quod superfluum, nocent. Sic fegetem nimia stermit ubertas: sic rami onere franguntur: sic ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas. Idem animis quoque evenit, quos immoderata felicitas rumpit: quâ non tantum in aliorum iniuriam, sed etiam in suam <sup>d</sup>vertuntur. Quis hostis in quemquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam voluptates suae sunt? quorum impotentiae atque insanae libidini ob hoc unum possis ignoscere, quod, quae fecere, patiuntur. Nec immerito hic illos furor vexat. necesse est enim in immensum exeat cupiditas, quae naturalem modum transfiliit. Illa enim habet suum finem: inania et ex libidine orta sine termino sunt. Necessaria metitur utilitas. supervacua quo redigis? Voluptatibus itaque se mergunt, quibus in consuetudinem adductis carere non possunt: et ob hoc miserrimi sunt, quod eo perveniunt,

c. *et aliis admiranda d.* Sic edit. vetus Erasmusque. Gruterus tamen reducere se ait voculam et suasu quinque membr. Mox *utilia vitaliaque* s. editio vetus et quatuor codd. Grut. Probat Turnebus Advers. XVIII, 27. qui confert Horat. II Serm. 7, 4. At ap. Erasmus al. deerat vocula *utilia*: iniuria.

d. *vertuntur.* Erasim. et editio vetus cum codd. nonnullis ap. Grut. Antea: *utuntur.* Mox: *Necesse est enim* Erasim., ed. vetus et omnes fere mss. Tò *enim* in multis codd. deest.

autem eos monet, duce indice philof., qualem v. c. Grammatici Alexandrini et eorum vestigiis insistent Quintil. Inst. Or. X. 1 dederunt.

3. *ita noster — in motu est]*

Vide Consolat. ad Helviam c. VI.

4. *magna contemnere]* i. quae vulgo eximia habentur. *vitalia*, mansura, vitam et aevum ferre possunt. L.

niunt, ut illis quae supervacua fuerant, facta sint necessaria. serviunt itaque voluptatibus, non fruuntur: et mala sua, quod malorum ultimum est, amant. Tunc autem consummata est infelicitas, ubi turpia non solum delectant, sed etiam placent: et definit esse remedio locus, ubi, quae fuerant vitia, mores sunt.

## EPISTOLA XL.

*Gratias amico agit, quod frequenter sibi scribit: unum quippe modum esse, quo sibi absens ostendere possit, qualis sit, seque esse protinus unâ. Tum transit ad Serapionem philosophum, aut Sophistam, quem scripserat in itinere ad Siciliam applicuisse, et uti tunc temporis erat usitatum, publicas recitationes et orationes habuisse: reprehendit eius promptum et profusum sermonem, ut philosopho parum aptum, in quo omnia composita et sedata esse debent. Nam quum rei magnam ac seriam agat philosophus qui docet, eius oratio gravis, incomposita et tarda esse debet, quippe quae magis intrat, descendit atque haeret ad bonam mentem effingendam. Quae quidem omnia secus habent in oratione opposita, quae utilitate et voluptate destituta est, nec oratorem quidem commendare valet, utique Romanum. Proinde tardiloquum esse Lucilium iubet.*

Quod frequenter mihi scribis, gratias ago. nam quo uno modo potes, te mihi ostendis. Nunquam epistolam tuam accipio, ut non protinus unâ simus. Si imagines nobis amicorum absentium iucundae sunt, quae memoriam renovant, et desiderium absentiae falso atque inani solatio levant: quanto iucundiores sunt literae, quae vera amici absentis vestigia, veras notas afferunt? Nam quod in conspectu dulcissimum est, id amici manus epistolae impressa praestat, agnoscere. —

Audif.

6. *vitia mores sunt.*] Tacitus in German. c. XIX. *nec corrumpere et corrumpi saeculum vocatur.* Ita enim prae-

texunt vulgo, Mores sunt, sic vivitur, saeculum est. L. Cf. Ep. L, 3.

- 2 Audisse te scribis, Serapionem philosophum, quum istuc applicuisset: solere magno cursu verba convolvere, quae non effundit una <sup>a</sup> vox, sed premit et urget. plura enim veniunt, quam quibus vox una sufficiat. Hoc non probo in philosopho, cuius pronuntiatio quoque, sicut vita, debet esse composita: nihil autem ordinatum est, quod praecipitatur et properat. Ita que oratio illa apud Homerum concitata, et sine intermissione in morem nivis superveniens, oratori data est: at lenis et melle dulcior seni profluit. Sic itaque habe, ut istam vim dicendi rapidam atque abundantem, aptiorem esse <sup>b</sup> circulanti iudices, quam agentis rem magnam ac seriam, docentique. aequè stillare illam

a. *vox*. Sic tres codd., inque his praestantior Colon., et unus liber ap. Pincianum et ipsum hanc scripturam probantem. Editio verus dat: *una voce*. Erasmus al. omittunt hanc voculam, probante Grutero, concinniore hanc scripturam putante. Praeit *convolvere*, quod ex Erasmo tenemus. Libri tamen consensu: *convellere*.

b. *circulanti*. aut *credas* aut *cognoscas*, aut *indices* addunt hic codd. ap. Grut. Erasmus nostram lectionem, a codd., inprimis a Colon. corroboratam praestat.

2. *Audisse — Serapionem* ]

Quis philosophaster ille fuerit, nescio: nisi quod illo et sequenti aevo tales fuci multi. L. Fabricius in Bibl. Gr. Vol. III, p. 575 not. tt.) Serapionem Hierapolitanum, a Stephano Byz. in voce *Ἱεράπολις* memoratum, hunc esse putat, philosophum stoicum. De Sophistarum peregrinationibus vide Luci. Somnium c. 7. et quem ibi laudat Solanus, Crefollium A. G. X, 87. *solere — convolvere* i. e. sine delectu et velocissime verba pronuntiare. Sic §. 6. tales verbo-

rum sine delectu ruentium strepitus.

3. *Apud Homerum* ] Il. III, 222. de Vlysse cui donat *ἔπειτα νιφάδεςσι ἑοικότα χειμερήσιον*, quod de copia bene interpretatus Seneca, et dense verba cecidisse ut nives. *Seni*, Nestori apud eundem. L. *circulanti*, ostentationis et lucri causa urbes adeunti ibique declamatiunculas suas recitanti. *stillare* lentissime verba quasi adnumerare: metaphora egregia ad illud tarditatis vitium significandum deprompta, ut videtur, a clepsydra.

illam nolo, quam currere: nec extendat aures, nec  
 obruat. Nam illa quoque inopia et exilitas minus in- 4  
 tentum auditorem habet, taedio interruptae tarditatis:  
 facilius tamen infidit quod expectatur, quam quod  
 praetervolat. Denique tradere <sup>c</sup> homines discipulis  
 praecepta dicuntur: non traditur, quod fugit. Ad-  
 iice nunc, quod quae veritati operam dat oratio, in-  
 composita debet esse et simplex. Haec popularis ni-  
 hil habet veri. movere vult turbam, et inconsultas  
 aures impetu rapere: tractandam se non praebet; au-  
 fertur. Quomodo autem regere potest, quae regi 5  
 non potest? Quid, quod haec oratio, quae sanandis  
 mentibus adhibetur, descendere in nos debet? reme-  
 dia non profunt, nisi immorentur. Multum praeter-  
 ea habet inanitatis et vani: plus sonat, quam valet.  
 Lenienda sunt quae me exterrent, compescenda quae  
 irritant, discutienda quae fallunt: inhibenda luxuria,  
 corripienda avaritia. Quid horum raptim potest fieri? 6  
 quis medicus aegros in transitu curat? Quid, quod  
 ne voluptatem quidem ullam habet talis verborum sine  
 delectu ruentium strepitus? sed ut pleraque, quae fie-  
 ri posse non crederes, cognovisse satis est: sic istos,  
 qui verba exercuerunt, abunde est semel audisse. Quid  
 enim

c. *homines discipulis*. Meus, *disciplinis*, nec male. Lipsius. De-  
 leosinificium: *homines*, et scribo: *Denique tradere discipulis prae-*  
*cepta dicuntur*. Et hoc addo illis quae ad II de Ira c. 12 (et 34)  
 Gronovius. Docuerat autem ibi, nostrum aliosque probatos  
 auctores interdum Subiectum omitttere. Ieiunum est haud du-  
 bie h. l. illud: *homines*: sed quum omnes codd. et edd. prae-  
 stent, acquiescendum puto in vulgata.

4. *inopia et exilitas*:] op-  
 ponitur vis dicendi rapida et  
 abundans. Tribuitur inprimis  
 hoc aridum et exile dicendi ge-  
 nus Stoicis a Cicerone aliisque.  
 Cf. Ernesti Lexic. Technol.  
 Lat. rhet. voce *Exilis*.

6. *Sic istos, qui verba exer-*  
*cuerunt*] i. e. effuderunt et  
 presserunt. Idem esse videtur,  
 quod §. 2. magno cursu verba  
 convolvere. Nam *exercere* saepe  
 est urgere et instare. Et  
 mox §. 9 ait: Recte ergo fa-  
 cies,

enim quis discere, quid imitari velit? quid de eorum animo iudicet, quorum oratio perturbata et <sup>d</sup>immissa  
 7 est, nec potest reprimi? Quemadmodum per proclive currentium, non ubi visum est, gradus sistitur, sed incitato corporis pondere se rapit, ac longius quam voluit effertur: sic ista dicendi celeritas nec in sua potestate est, nec satis decora philosophiae, quae ponere debet verba, non proiicere, et pedetentim procedere. Quid ergo? non aliquando et insurget? Quidni? sed salva dignitate morum, quam violenta ista <sup>e</sup>et  
 8 nimia vis exuit. Habeat vires magnas, moderatas tamen: perennis sit unda, non torrens. Vix oratori permiserim talem dicendi velocitatem, irrevocabilem, ac sine lege vadentem. Quemadmodum enim iudex subsequi poterit, aliquando etiam imperitus et rudis? Tum quoque, quum illum aut ostentatio abstulerit, <sup>f</sup>aut affectus impetus sui, tantum festinet atque  
 9 ingerat, quantum aures pati possunt. Recte ergo facies, si non videris istos, qui quantum dicant, non quem-

d. *immissa*. Sic omnes scripti. Muretus: *admissa* ex coniectura in textum invexit. Sed illud haud dubie huic loco convenit, quod quivis novit, cui venit in mentem *immissarum habendarum*, notante Grutero.

e. *et nimia vis*. Quidam libri *inimica vis*; alii prorsus omittunt cum Erasmo: alii, ut cod. Col. editio Rom. et vetus dant: *et nimia vis* quod bene habet. Lipsius suspicatur: *et mimica vis*.

f. *aut affectus impetus sui*. Omnes fere codd. et vet. edd. sic habent: quidam *effectus*. Mox etiam Grut. et Lipsius: *pati non possunt*, sed Erasimici alique codd. cum vet. edd. particulam negandi ignorant. Et abesse debet, quippe quae inserta sit, postquam vitiosa distinctio eam requirere visa est. Impetus affectus illius, quem simulat, quem sensit atque induit, ut eum transfundat in iudicem. Lib. II de Ira 17 init. Orator, inquit — affectum. Haec fere Gronov., quem in distinguendo hoc loco sequutus sum.

cies, si non videris istos, qui quantum dicant etc.

8. *Vix oratori permiserim — vadentem.*] Idem praecepit Quintil. Inst. Or. II, 12. et

aliis bene multis locis: quamquam Cicero non sine laude interdum hoc memoraverit. Cf. Ernesti Lexic. saepius laudatum voce: *Ardere*.

quemadmodum, quaerunt: et ipse malueris aliquando si necesse est, sive velut P. Vinicius dicere. qui, quum quaereretur, quomodo diceret, Afellius ait, *Tractim*. Nam Geminus Varius ait: Quomodo istum disertum dicatis, nescio: tria verba non potest iungere. Quidni malis tu sic dicere, quomodo Vinicius? Aliquis 10 tam infusus intervenerit, quam qui illi singula verba vellenti, tanquam diceret, non diceret, ait: Dic, vel nunquam dicas. Nam Q. Haterii cursum suis temporibus oratoris celeberrimi, longe abesse ab homine sano volo. Nunquam dubitavit, nunquam intermisit: semel incipiebat, semel desinebat. Quaedam tamen et nationibus puto magis aut minus convenire. In Graecis hanc licentiam tuleris: nos etiam quum scribimus, interpungere consuevimus. Cicero quoque 11 noster, a quo Romana eloquentia <sup>h</sup> exsiluit, gradarius fuit.

g. *velut P. Vinicius*. Est Lipsii coniectura a Gronov. probata. In libris mss. comparer: *vel P. Vinicium dicere*, quibus Erasmus fatetur addidisse *in*ta. Gronov. legere malit: *velut Vinicius Publius dicere*, quia illo aevo frequenter postposuere praenomena. Mox *Q. Haterii* est ex emendatione Lipsii ad Tacit. Annal. IV, 61. Murerus in idem inciderat. Laudat Gruterus. Antea: *Namque Echevii*. Codd. dant: *N. Heveri; Hacleri; Theri; Hevenii; Heteri* —.

h. *exsiluit*. Sic omnes scripti, Erasmi, ed. Rom. et vetus: i. e. subito exorta est, effloruit. *Exstitit* antea legebatur, recte damnatum a Grutero et Lipsio, qui emendavit: *exivit*.

9. *P. Vinicius, Afellius et Geminus Varius* ] declamatores illius aevi, de quibus Seneca pater conferri debet. *Tractim*, de tarda pronuntiatione. Cf. Ernesti Lexic. Rhetor. Lat. voce *Tractus*. Aul. Gell. IV, 6. VII, 10.

10. *singula verba vellenti* ] i. membratim caesimque pronuntiant, carpenti orationem. Recte monet Ernesti Lexic. laud. p. 52. opponi continuae

orationis volubilitati. *Cursum* i. celeritatem, flumen verborum. Cic. Or. III, 33. 16. quae loca Ernestio l. l. voce; *Cursum* debeo. *nos — etiam — consuevimus*, notis post singula verba positis. Neque enim alia adhuc interpunctio usurpata antiquis. Tractavi in epistola quadam ad Audecantium. Lipsius.

11. *gradarius* ] oppositi sunt clamatores ad clepsidram.

fuit. Romanus fermo magis se circumspicit, et aestimat, et praebebat aestimandum. Fabianus vir egregius et vitâ et scientiâ, et quod post ista est, eloquentiâ quoque, disputabat expedite magis, quam concitate: ut posses dicere, facilitatem esse illam, non celeritatem. Hanc ego in viro sapiente recipio. non exigo, ut oratio eius sine impedimento exeat: proferatur tamen malo, quam profluat. Eo autem magis te deterreo ab isto morbo, quod non potest tibi ista res contingere aliter, quam si te pudere desierit. perfri-  
 12 ces frontem oportet, et ipse te non audias. Multa enim inobservatus ille cursus feret, quae reprehendere velis. Non potest, inquam, tibi contingere res ista, salva verecundia. Praeterea exercitatione opus est quotidiana, et a rebus studium transferendum est ad verba. Haec autem etiam si aderunt, et poterunt sine ullo tuo labore decurrere, tamen temperanda sunt. nam quemadmodum sapienti viro incessus modestior convenit; ita oratio pressa, non audax. Summa ergo summarum haec erit: tardiloquum te esse iubeo.

## EPISTOLA XLI.

*Laudat amicum, quod perseverat in studio philosophiae, quo ad bonam mentem perveniat. Non ab alio quam a se ipso quisque illam impetrare potest: in nobis deus est, qui nos adiuvat, observat custoditque. Etenim bonus vir sine eo nemo est. Colamus itaque ipsum et animum, qui ab illo descendit. In eo propria nostra bona sunt: alia omnia aliena, nec propria sunt hominis, sed est ani-*

Vt equus moderatior dicebatur gradarius, sic quoque orator, qui sibi in cursu verborum moderatur, appellatus est. *Fabianus.* cf. de eo Consol. ad Marc. c. XXIII, 3 not. Tom. I, p. 289.

12. 13. Idem consilium Quintil. Instit. Or. II, 13 fin. dedit: Multo labore, assiduo studio, varia exercitatione, pluribus experimentis, altissima prudentia, praestantissimo consilio constat ars dicendi.

*animus et ratio in eo perfecta. — Verbo tantum monendum est, sermonem esse hac in epistola de animo nostro et avulso ab aethere et parte animae mundi, quem noster Chrysippum sequuntur spiritum vocat, inde ab ortu nostro insitum nobis totumque corpus permeantem, πνεῦμα συμφυτόν. Cf. Lipsii Manuduct. in phil. stoic. II, 19 et Physiol. 3. addas Tiedemann Geist der spekul. Phil. II, p. 489 sqq.*

**F**acis rem optimam, et tibi salutarem, si, ut scribis, perseveras ire ad bonam mentem, quam stultum est optare, quum possis a te impetrare. Non sunt ad coelum elevandae manus, nec exorandus aedituus, ut nos ad aures simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat: prope est a te Deus, tecum est, intus est. Ita dico, Lucili, sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator et custos: hic prout a nobis tractatus est, ita nos ipse tractat. **Bonus** vir sine Deo nemo est. An potest aliquis supra fortunam, nisi ab illo adiutus, exurgere? ille dat consilia magnifica, et erecta. In unoquoque virorum bonorum (quis Deus, incertum est) <sup>a</sup>habitat. Si tibi occurrit vetustis arboribus et solitam altitudinem egres-  
sis frequens lucus, et conspectum coeli densitate ramorum

<sup>a</sup>. *habitat.* Sic nonnulli codd. Palat. et editio vetus. Antea: *habitat Deus.*

1. *aedituus*, ] *νεωκόρος*, sacer — *spiritus*, πνεῦμα συμφυτόν, pars animae mundi divina, quae in nobis habitat, ex Stoeae decretis.

2. *Bonus vir — est.*] Parilia habet Cic. N. D. II, 66. Nemo vir magnus sine aliquo afflatu divino umquam fuit. Loca huc facientia veterum collegit Vpton. ad Epictet. Disfert. Arrian. I, 14, 14. post Gatacker. id M. Antonin. XII, 26. p. 432. *Si tibi — facit*

morum aliorum alios protegentium submovens: illa  
 proceritas silvae et secretum loci, et admiratio umbrae,  
 in aperto tam densae atque continuae, fidem tibi nu-  
 3 minis facit. Et si quis specus saxi penitus exesis mon-  
 tem suspenderit, non manu factus, sed naturalibus  
 causis in tantam laxitatem excavatus: animum tuum  
 quadam religionis suspicione percutiet. Magnorum flu-  
 minum capita veneramur: <sup>b</sup>subita ex abdito vasti  
 amnis eruptio aras habet. coluntur aquarum calentium  
 fontes: et stagna quaedam vel opacitas vel immensa  
 4 altitudo sacravit. Si hominem videris interritum pe-  
 riculis, intactum cupiditatibus, inter adversa felicem,  
 in mediis tempestatibus placidum, ex superiore loco  
 homines videntem, ex aequo deos; non subibit te ve-  
 neratio eius? non dices: ista res maior est altior-  
 que, quam ut credi similis huic, in quo est, cor-  
 pusculo possit? Vis istuc divina descendit. animum ex-  
 cellentem, moderatum, omnia tanquam minora trans-  
 euntem, quidquid timemus optamusque ridentem, coe-  
 5 lestis potentia agitat. non potest res tanta sine admi-  
 nicu-

b. *subita ex abdito.* Erasim., Col. et ed. vetus. Gruterus probat  
 scripturam Palatinorum quatuor. *f. et e. a.* Mox et *stagna*  
*quaedam vel opacitas.* Sic Erasim., et editio vetus cum Palat.  
 fec. Sed frigide, ait Gruterus, prae eo, quod est in aliis qua-  
 tuor: *Coluntur aquarum calentium fontes et stagna, quae vel opaci-*  
*tas.* Vulgatam tamen tuetur quoque Senecae mos loquendi.

etc. Ex hoc ipso sensu venera-  
 tio nymphis diisque silvestribus  
 in antiquitate dari solita ortum  
 duxisse videri debet. Plinium  
 N. H. XII, 1. lucos atque in  
 iis silentia ipsa adoramus etc.,  
 cum Tacit. de Morib. Germ.  
 9. laudat Lipsius. Hinc tem-  
 plorum plerorumque situs al-  
 tior, hinc τὰ ὄρειβάσια (Stra-  
 bon. XII, p. 845 et similia

manarunt. Hinc fluvii *ἱεροί*,  
*δῖοι* vocantur ap. Hom. II. II,  
 522. Eurip. Med. 410. ποτα-  
*μῶν ἱερῶν παγαί.* Cf. Lip-  
 sium ad Tacit. Annal. XIV,  
 22 fin.

4. *Ex aequo deos*] i. e. qui  
 homines superat, Deos aequat.  
 Gloriatio haec Stoicorum cre-  
 bra. L.

niculo numinis stare. Itaque maiore sui parte illic est, unde descendit. Quemadmodum radii solis contingunt quidem terram, sed ibi sunt unde mittuntur: sic animus magnus et facer, et in hoc demissus ut propius divina nossemus, conversatur quidem nobiscum, sed haeret origini suae. Illinc pendet; illuc spectat ac nititur: nostris tanquam melior interest. Quis est ergo hic? animus qui nullo bono nisi suo <sup>c</sup>nititur. Quid <sup>6</sup> est stultius, quam in homine aliena laudare? quid eo dementius, qui ea miratur, quae in alium protinus transferri possint? Non faciunt meliorem equum aurei fraeni. Aliter leo auratâ iubâ <sup>d</sup>demittitur, dum contractatur, et ad patientiam recipiendi ornamenta cogitur fatigatus: aliter incultus, integri spiritus. Hic scilicet impetu acer, qualem illum esse natura voluit, speciosus ex horrido, cuius hic decor est, non sine timore adspici, praefertur illi <sup>e</sup>languido, et bracteato. Nemo gloriari nisi suo debet. Vitem laudamus, <sup>7</sup> si fructu palmites onerat, si ipsa ad terram, pondere eorum quae tulit, adminicula deducit. Num quis huic illam praeferet vitem, cui aureae uvae, aurea folia dependent? Propria virtus est in vite, fertilitas: in homine quoque id laudandum est, quod ipse est.

M 2

Fami-

c. *nititur*. Sic duae membranae Pal. et ora cod. Col. cum editione vet. Antea: *nitet*.

d. *demittitur*. Meus et plures scripti ita referunt, et rectum habeo. *Demittitur* autem, quia subiicit se, et animos deprimit, mox ornandus. Lipsius. Variationes codd. ap. Erasim. Grut. et Modium sunt: *mittitur*, *immittitur*, *dimittitur*, *demittitur*, *nititur*. Erasmus ex coniectura dederat: *nitet*. e. *languido* et